
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА АНДРЕЕВИЧА КАБАЛИНА» 

ГОРОДА КАНАШ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПРИКАЗ 

26.08.2024                                                                                                                                           № 84/3 
 

Об утверждении списка учебников 

и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

для использования при реализации образовательных программ  

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

в МАОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 

858 (с изменениями и дополнениями в приложении №1 и №2 от 21.07.2023 № 556) «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (Зарегистрировано в  Минюсте России 28.07.2023 № 74502), приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 09.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников на 2024-2025 учебный год для использования при 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в МАОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР (приложение 1). 

2. Утвердить список учебных пособий на 2024-2025 учебный год для использования при 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в МАОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР (приложение 2). 

3. Педагогическим работникам школы руководствоваться в выборе учебников и учебных 

пособий утвержденным списком. 

4. Ответственному за размещение информации на официальном сайте школы Ивановой Е.И. 

разместить список учебников и учебных пособий на официальном сайте в срок до 02.09.2024. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по учебной 

работе Филиппову Татьяну Григорьевну. 

 

 

 

Директор:                                                                                                                               А.И. Яковлева  

    

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: __________________  ________________________  __________________ 
                                                                    (подпись)                               (расшифровка)                                    (дата) 
                                              __________________  ________________________  __________________ 
                                                                    (подпись)                               (расшифровка)                                    (дата) 
 

 
 

 

 



Приложение 1 

к приказу  

Об утверждении списка учебников 

и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

для использования при реализации образовательных программ  

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

в МАОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР  
от 26.08.2024 № 84/3  

 

Список учебников на 2024–2025 учебный год 

для использования при реализации образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в МАОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР 

 

№ ФП 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1.1.1. Начальное общее образование (уровень образования) 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., КирюшкинВ., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях) 1 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 2 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 3 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение (в 2 

частях) 

1 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф.,   Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 

2 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 

3 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 

4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2 Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область) 

1.1.1.2.1 Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации (учебный 

предмет) 

1.1.1.2.1.1.1 Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 

другие 

Русский 

родной язык 
 

1 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.1.2 Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 

другие 

Русский 

родной язык 
 

2 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.1.3 Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 

другие 

 

Русский 

родной язык 

 

3 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.1.4 Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 

другие 

Русский 

родной язык 
 

4 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.2.1 Блинов А.В., Егорова А.В., 

Николаева Л.П. 

Чувашский язык  

1 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.2.2 Блинов А.В., Егорова А.В., 

Николаева Л.П. 

Чувашский язык  

2 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.2.3 Блинов А.В., Егорова А.В., 

Николаева Л.П. 

Чувашский язык  

3 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.2.4 Блинов А.В., Егорова А.В., 

Николаева Л.П. 

Чувашский язык  

4 

АО Издательство 

"Просвещение" 



1.1.1.2.2. Литературное чтение на родном языке (учебный предмет)  

1.1.1.2.2.1.1 Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. и другие 

Литературное чтение на 

родном русском языке 
 

1 

АО Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.2.2.1.2 Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. и другие 

Литературное чтение на 

родном русском языке 
 

2 

АО Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.2.2.1.3 Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. и другие 

Литературное чтение на 

родном русском языке 
 

3 

АО Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.2.2.1.4 Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. и другие 

Литературное чтение на 

родном русском языке 
 

4 

АО Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.2.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

 Английский язык 

1.1.1.2.1.4.1 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 частях) 2 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 частях) 3 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.5.3 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 частях) 4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4 Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.1 Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 1 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.  

Математика (в 2 частях) 2 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.и др. 

Математика (в 2 частях) 3 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др 

Математика (в 2 частях) 4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.5.1 Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.5.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 1 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 2 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 3 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 2 частях) 4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6 Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.6.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

1.1.1.6.1.1.1 Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Корытко 

О.В. и др; под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

Основы религиозных культур и 

светской этики. 

Основы православной 

культуры 

 

4 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7 Искусство (предметная область) 

1.1.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

11.1.7.1.1. Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 1 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 2 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н. А., Неменская 

Л.А.,Питерских А.С. и 

др./Под ред. Неменского  

Изобразительное искусство 3 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. Шмагина Т.С. 

Музыка 1 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. Шмагина Т.С. 

Музыка 2 АО Издательство 

"Просвещение" 



1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. Шмагина Т.С. 

Музыка 3 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д.,Сергеева 

Г.П. Шмагина Т.С. 

Музыка 4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8 Труд Технология (предметная область) 

1.1.1.8.1.  Труд.Технология (учебный предмет) 

1.1.1.7.1.3.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Труд. Технология 1 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.3.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Труд. Технология 2 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.3.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Труд. Технология 3 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.3.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Труд. Технология 4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.8. Физическая культура (предметная область) 

 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2. Основное общее образование 

1.2.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1.3.1 Ладыженка  Т.А., Баранов 

М.Т.,Тростенцова  Л.А.  

Русский язык (в 2 частях) 5 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 6 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 7 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. 

Русский язык 8 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е.,Максимов 

Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др. 

Литература (в 2 частях) 5 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина 

В.Я. 

Литература (в 2 частях) 6 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др. 

Литература (в 2 частях) 7 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др. 

Литература (в 2 частях) 8 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Збарский, И. С. 

Литература (в 2 частях) 9 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2 Родной язык и родная литература (предметная область) 

1.1.2.2.1 Родной язык (или) государственный язык республики Российской Федерации (учебный 

предмет) 

1.1.2.2.1.1 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., и другие 

Русский родной язык 5 АО Издательство 

"Просвещение" 

3.2.1.1.12.2 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., и другие 

Русский родной язык 6 АО Издательство 

"Просвещение" 

3.2.1.1.12.3 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., и другие 

Русский родной язык 7 АО Издательство 

"Просвещение" 



3.2.1.1.12.4 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., и другие 

Русский родной язык 8 АО Издательство 

"Просвещение" 

3.2.1.1.12.5 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., и другие 

Русский родной язык 9 АО Издательство 

"Просвещение" 

 Абрамова Г.В. Чувашский язык 5 Чувашкнигоиздат 

 Абрамова Г.В. Чувашский язык 6 Чувашкнигоиздат 

 Абрамова Г.В. Чувашский язык 7 Чувашкнигоиздат 

 Абрамова Г.В. Чувашский язык 8 Чувашкнигоиздат 

 Абрамова Г.В. Чувашский язык 9 Чувашкнигоиздат 

1.1.2.2.2. Родная литература (учебный предмет) 

1.1.2.2.2.1.1 Александрова О.М., 

Аристова М.А., БеляеваН.В.  

Родная русская литература 5 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.2.2.1.2 Александрова О.М., 

Аристова М.А., БеляеваН.В.  

Родная русская литература 6 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.3 Александрова О.М., 

Аристова М.А., БеляеваН.В.  

Родная русская литература 7 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.2.2.1.4 Александрова О.М., 

Аристова М.А., БеляеваН.В.  

Родная русская литература 8 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.5 Александрова О.М., 

Аристова М.А., БеляеваН.В.  

Родная русская литература 9 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3 Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.3.1 Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 5 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 6 АО Издательство 

"Просвещение" 
 

1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 7 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 8 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 9 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.1. Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика 5 АО Издательство 

"Просвещение"" 

1.1.2.4.1.2. Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика  

6 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.1. 

. 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. 

Теляковского  

Алгебра  

7 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.2 

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. 

Теляковского  

Алгебра  

8 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.3. Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др./Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра  

9 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  

7-9 

АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. 

ЯщенкоИ.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. 

7-9 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2. Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика АО 

7 

АО Издательство 

"Просвещение" 



1.1.2.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика АО 

8 

АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика АО 

9 

АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.5 Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1 История (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.3.1 Пчелов Е.В., Лукин 

П.В./Под ред. Петрова 

Ю.А. 

История России с древнейших 

времен до начала XVI века 

6 ООО "Русское 

слово-учебник" 

1.1.2.3.1.3.2 Пчелов Е.В., Лукин 

П.В./Под ред. 

ПетроваЮ.А. 

История России. XVI - 

XVII века 

7 ООО "Русское 

слово-учебник" 

1.1.2.3.1.3.3 Захаров В.Н., Пчелов 

Е.В./Под ред. Петрова 

Ю.А. 

История России. XVIII век 8 ООО "Русское 

слово-учебник" 

1.1.2.3.1.3.4 Соловьев К.А., Шевырев 

А.П./Под ред. 

ПетроваЮ.А. 

История России. 1801 - 191гг. 9 ООО "Русское 

слово-учебник" 

1.1.2.5.1.6.1 Саплина Е.В., 

Немировский А.А., 

Соломатина Е.И., Тырин 

С.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира 

5 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской 

Г.М./Под ред. Сванидзе 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних веков 

6 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина 

Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

7 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендеров 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

8 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.22.2.1.5 Сорока - Цюпа О.С. Всеобщая история. 

История нового времени. 

9 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.5.2 Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 6 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознание 7 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 8 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 9 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3. География (учебный предмет) 

1.2.2.4.2.1 Баринова И.И. Плешаков 

А.А., Сонин Н.И 

География 5 АО Издательство 

"Дрофа" 

1.2.2.4.2.2 Герасимова Т.П., Неклюкова 

 

География 6 АО Издательство 

"Дрофа" 
1.2.2.4.2.3 Коринская В. А., Душина 

И.В., Щенев В. А. 

География 7 АО Издательство 

"Дрофа" 

1.2.2.4.2.4 Баринова И.И. География 8 АО Издательство 

"Дрофа" 
1.2.2.4.2.4 Алексеев А.А., Низовцев В.А География 9 АО Издательство 

"Дрофа" 
1.2.5. Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.2.5.1. Физика (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 АО Издательство 

"Просвещение" 



1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В. Физика 9 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2. Биология (учебный предмет) 

1.2.4.2.5.1 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В. 

Биология 5 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.2.4.2.5.2 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В. 

Биология 6 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.2.4.2.5.3 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В. 

Биология 7 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.2.4.2.5.3 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В. 

Биология 8 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.2.4.2.9.5 Захаров В.Б., Сивоглазов 

В.И. 

Биология 9 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.3. Химия (учебный предмет)    

1.1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С. 

Химия 8 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С. 

Химия 9 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6. Искусство (предметная область) 

1.2.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1. Горяева Н.А., Островская 

О.В./Под ред. Неменского 

Изобразительное искусство 5 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 6 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров 

Г.Е./Под ред. Неменского Б. 

Изобразительное искусство 7 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.2.7. Труд. Технология (предметная область) 

1.1.2.7.1.3.1. 

 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 

Труд. Технология 5 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.7.1.3.2 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л 

Труд. Технология 6 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.7.1.3.3 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л 

Труд. Технология 7 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.7.1.3.4 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л 

Технология 8-9 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.2.8. Физическая культура и основы безопасности и защита Родины (предметная 

область) 

1.2.8.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./Под 

ред. Виленского М. Я. 

Физическая культура 5-7 АО Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.2.7 Основы безопасности и защита Родины 

1.2.7.2.3.4 Хренников Б.О. Гололобов 

Н.В. Льняная Л.И. 

Основы безопасности 

и защита Родины 

8 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.2.7.2.3.5 Хренников Б.О. Гололобов 

Н.В. Льняная Л.И. 

Основы безопасности 

и защита Родины 

9 АО Издательство 

"Просвещение" 
1.3. Среднее общее образование 

1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.3.1.1. Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 



1.1.3.1.1.7.1 Гусарова И.В. Русский язык (базовый уровень) 10 Вентана -Граф 

1.1.3.1.1.7.2 Гусарова И.В. Русский язык (базовый уровень) 11 Вентана -Граф 

1.3.1.3. Литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.7.1 Курдюмова Т.Ф. Литература (базовый уровень) 10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2..2.2 Смирнова Л.А., Михайлов 

О.Н., Турков А.М. и др.; 

Чалмаев В.А., Михайлов 

О.Н., Павловский А.И. и 

др./Под ред. Журавлева В.П. 

Литература  в 2-х ч (базовый 

уровень) 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.3.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

 Английский язык    

1.1.3.2.1.2. 

 

Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый уровень) 10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый уровень) 11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.3.3.1. История (учебный предмет) 

1.1.3.6.1.1.1. Мединский В.Р., 

Торкунов А.В 

История. История России. 1914 - 

1945 годы: 10 класс: (базовый 

уровень) 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.1.2 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О 

История. Всеобщая история. 1914 

- 1945 годы: 10 класс: базовый 

уровень 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.2.2 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История России. 

1945 год - начало XXI века: 11 класс 

(базовый уровень) 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.2.3 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О 

История. Всеобщая история. 1945 

год - начало XXI века: 11 класс 

(базовый уровень) 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.3. География (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География (базовый 

уровень) 

10-11 АО Издательство 

«Просвещение»" 

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.3.5.2.1 

 

Котова О.А. Обществознание (базовый 

уровень) 

10 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.2.2 

 

Котова О.А. Обществознание (базовый 

уровень) 

11 

 

АО Издательство 

«Просвещение»" 

1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.3.4.1 Математика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и профильный 

уровень) 

10- 

11 

АО Издательство 

«Просвещение»" 

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный 

уровни) 

10- 

11 

АО Издательство 

«Просвещение»" 

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый уровень 

 

10 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика (базовый уровень 11 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

1.3.5. Естественные науки (предметная область) 

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.5.1.7.1 

 

Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б. 

и др. 

Физика (базовый уровень) 10 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.1.7.1 .Мякишев Г.Я.,Буховцев 

Б.Б. и др. 

Физика (базовый уровень) 11  АО Издательство 

«Просвещение»" 

1.3.5.5. Химия (углубленный уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия (базовый уровень) 10 АО Издательство 

«Просвещение»" 

1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия (базовый уровень) 11 АО Издательство 

«Просвещение»" 



1.3.5.6 Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.5.4.6.1 Сивоглазов В.И., 

Агафонова  

Биология 10 Издательство "Дрофа" 

1.1.3.5.4.6.2 Сивоглазов В.И., 

Агафонова  

Биология 11 Издательство "Дрофа" 

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.3.7.1. Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень) 

10- 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.7.2. Основы безопасности и защита Родины (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.7.2.1.1. Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В. 

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 

10 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.7.2.1.2. Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В. 

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 

11 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  

Об утверждении списка учебников 

и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

для использования при реализации образовательных программ  

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

в МАОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР  
от 26.08.2024 № 84/3  

 

Список учебных пособий на 2024–2025 учебный год 

для использования при реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в МАОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР 

Наименование 

учебного 

предмета (курса) 

по учебному 

плану 

Авторы, наименование учебного пособия Класс Издательство 

1 2 3 4 

 Начальное общее образование   

Культура 

родного края 

Учебное пособие по родному края для 1 класса 

общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики и чувашской диаспоры/ Е. В. Енькка 

1 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

Учебное пособие по родному края для 2 класса 

общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики и чувашской диаспоры/ Е. В. Енькка 

2 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

Учебное пособие по родному края для 3 класса 

общеобразовательных организаций Чувашской Республики и 

чувашской диаспоры/ Е. В. Енькка 

3 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

Учебное пособие по родному края для 4 класса 

общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики и чувашской диаспоры/ Е. В. Енькка 

4 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 Учебное пособие по родному края для 5класса 

общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики и чувашской диаспоры/ Е. В. Енькка 

5 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 Учебное пособие по родному края для 6класса 

общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики и чувашской диаспоры/ Е. В. Енькка 

6 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

    

Родная 

(чувашская) 

литература 

Учебное пособие. «Чӑваш литератури» (Родная (чувашская) 

литература)/ А.А. Ядрицова, И.В. Ядранская, М.Г. Михуткина, 

Р.А. Мазикова 

5 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 Учебное пособие. «Чӑваш литератури» (Родная (чувашская) 

литература)/ А.А. Ядрицова, И.В. Ядранская, М.Г. Михуткина, 

Р.А. Мазикова 

6 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 Учебное пособие. «Чӑваш литератури» (Родная (чувашская) 

литература)/ А.А. Ядрицова, И.В. 

Ядранская, М.Г. Михуткина, Р.А. Мазикова 

7 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 Учебное пособие. «Чӑваш литератури» (Родная 

(чувашская) литература)/ А.А. Ядрицова, И.В. Ядранская, М.Г. 

Михуткина, Р.А. Мазикова 

8 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 Учебное пособие. «Чӑваш литератури» (Родная (чувашская) 

литература)/ А.А. Ядрицова, И.В. 

Ядранская, М.Г. Михуткина, Р.А. Мазикова 

9 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 Учебное пособие. «Чӑваш литератури» (Родная (чувашская) 

литература)/ А.А. Ядрицова, И.В. 

Ядранская, М.Г. Михуткина, Р.А. Мазикова 

10 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 Учебное пособие. «Чӑваш литератури» (Родная (чувашская) 

литература)/ А.А. Ядрицова, И.В. 

Ядранская, М.Г. Михуткина, Р.А. Мазикова 

11 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

 


		2024-09-18T13:55:29+0300
	Яковлева Альбина Ивановна




